
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 35

مكرر )ب(

الصادر فى 21 صفر سنة 1445 هـــ

الموافق )6 سبتمبر سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 35 مكرر )ب( فى 6 سبتمبر سنة 2023 2 

 قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 3445 لسنة 2023

بإنشاء المجلس الوطنى للهيدروجين الأخضر ومشتقاته

رئيس مجلس الوزراء

بعد الاطلاع على الدستور  ؛

 وعلـــى القانون رقم 102 لســـنة 1986 بإنشـــاء هيئـــة تنمية واســـتخدام الطاقة

 الجديدة والمتجددة ؛

وعلى قانون المناطق الاقتصادية ذات الطبيعة الخاصة الصادر بالقانون رقم 83 

لسنة 2002 ؛

وعلى القانون رقم 203 لســـنة 2014 بشـــأن تحفيز إنتاج الكهرباء من مصادر 

الطاقة المتجددة ؛

وعلى قانون الكهرباء الصادر بالقانون رقم 87 لسنة 2015 ؛

وعلى قانون تيســـير إجراءات منح تراخيص المنشـــآت الصناعية الصادر بالقانون 

رقم 15 لسنة 2017 ؛

وعلى قانون الاستثمار الصادر بالقانون رقم 72 لسنة 2017 ؛

 وعلـــى قانـــون الهيئـــة العامـــة للتنميـــة الصناعيـــة الصـــادر بالقانـــون رقم 95 

لسنة 2018 ؛

وعلى قانون تنمية المشـــروعات المتوســـطة والصغيرة ومتناهيـــة الصغر الصادر 

بالقانون رقم 152 لسنة 2020 ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 269 لسنة 2018 بشأن تشكيل الوزارة ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 35 مكرر )ب( فى 6 سبتمبر سنة 2023 3 

قـــــــرر :

)المادة الأولى(

ينشـــأ مجلس يسمى »المجلس الوطنى للهيدروجين الأخضر ومشتقاته« ، ويشار 

إليه فى هذا القرار بـ »المجلس«.

ويشكل المجلس برئاسة رئيس مجلس الوزراء، وعضوية كل من :

وزير الكهرباء والطاقة المتجددة .

وزير البترول والثروة المعدنية .

وزير العدل .

وزيرة التخطيط والتنمية الاقتصادية .

وزيرة التعاون الدولى .

وزير المالية .

وزيرة البيئة .

وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية .

وزير النقـل .

وزير الدولة للإنتاج الحربى .

وزير الموارد المائية والرى .

وزير قطاع الأعمال العام .

وزير التجارة والصناعة .

رئيس هيئة قناة السويس .

رئيس الهيئة العامة للمنطقة الاقتصادية لقناة السويس .

مساعد أول رئيس مجلس الوزراء )مقررًا( .

الرئيس التنفيذى للهيئة العامة للاستثمار والمناطق الحرة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 35 مكرر )ب( فى 6 سبتمبر سنة 2023 4 

المدير التنفيذى لصندوق مصر السيادى للاستثمار والتنمية .

ممثل عن وزارة الدفاع .

ويجوز للمجلس أن يدعو لحضور اجتماعاته من يرى دعوته من الوزراء والمحافظين 

ورؤساء الهيئات والأجهزة لمعاونته فى أداء مهامه .

)المادة الثانية(

يهدف المجلس إلى توحيد جهود الدولة لتحفيز الاســـتثمار فى مجال الهيدروجين 

الأخضر ومشتقاته، بما يتماشى مع متطلبات التنمية المستدامة وخطط الدولة للتنمية 

الاقتصادية والاجتماعية، ويضمن تنافسيتها على المستوى الدولى والإقليمى .

ويباشر المجلس الاختصاصات الآتية :

1 - متابعة تنفيذ الاســـتراتيجية الوطنية للهيدروجين الأخضر، واقتراح تحديثها 

فى ضوء المستجدات الدولية والوطنية .

2- إقرار السياسات والخطط والآليات اللازمة لتنفيذ الاستراتيجية وتحديثها.

3- التنســـيق بين الوزارات والجهـــات المعنية، واقتراح الحلـــول اللازمة لتذليل 

معوقات الاستثمار فى مجال الهيدروجين الأخضر ومشتقاته .

4- مراجعة التشـــريعات والنظـــم والقواعد المنظمة لمجـــال الهيدروجين الأخضر 

ومشتقاته، واقتراح تحديثها.

)المادة الثالثة(

يجتمع المجلس بدعوة من رئيســـه، مرة على الأقل كل ثلاثة أشـــهر أو كلما دعت 

الحاجـــة إلى ذلك، ويكون اجتماعــــه صـحيحًا بحضور أغلبية أعضائه، وتصدر قراراته 

بأغلبيـة أصـوات الحاضرين، وعند التساوى يرجح الجانب الذى منه الرئيس، وللمجلس 

أن يدعـــو لحضور اجتماعاته من يرى الاســـتعانة بخبراتهـــم من ممثلى القطاع الخاص 

والخبراء فى المسائل المعروضة دون أن يكون لهم صوت معدود.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 35 مكرر )ب( فى 6 سبتمبر سنة 2023 5 

)المادة الرابعة(

تلتزم كافة الوزارات والجهات المعنية، كل فيما يخصه، بتنفيذ السياسات والخطط 

والآليات اللازمة لتنفيذ الاســـتراتيجية الوطنية للهيدروجين الأخضر ومشـــتقاته، وكذا 

تنفيذ القرارات الصادرة من المجلس لتذليل معوقات الاستثمار فى مجال الهيدروجين 

الأخضر ومشتقاته .

)المادة الخامسة(

يكون للمجلس أمانة فنية برئاســـة مســـاعد أول رئيس مجلـــس الوزراء، وعضوية 

رئيس هيئة مستشـــارى مجلس الوزراء، ورئيس مركـــز المعلومات ودعم اتخاذ القرار، 

وممثلين عن الوزارات والجهات المنصوص عليها فى المادة الأولى من هذا القرار .

ويصدر بتشـــكيل الأمانة الفنية، وتحديد اختصاصاتهـــا الأخرى، ونظام عملها ، 

قرار من رئيس مجلس الوزراء .

وللأمانـــة الفنية أن تدعو لحضور اجتماعاتها من ترى من الوزارات وأجهزة الدولة 

وذوى الخبرة فى هذا المجال لمعاونتها فى أداء مهامها.

)المادة السادسة(

تتولى الأمانة الفنية ما يأتى :

1- إعداد جدول أعمال المجلس ومحاضر جلساته .

2- متابعة الإجراءات التى تتخذها الوزارات والجهات المعنية فى ســـبيل تنفيذ 

مشروعات الهيدروجين الأخضر ومشتقاته .

ــراح الحلـــول اللازمة لتذليل معوقات الاســـتثمار فى مجـــال الهيدروجين  3- اقتـ

الأخضر ومشتقاته .

4- إخطار الوزارات والجهات المعنية بالدولة بما يصدر عن المجلس من قرارات، 

ومتابعة تنفيذها ، وإعداد تقرير بنتائج المتابعة يعرض على المجلس .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 35 مكرر )ب( فى 6 سبتمبر سنة 2023 6 

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/9/7 - 2023/25238

5 - أى مهام أخرى تكلف بها الأمانة الفنية من قبل المجلس .

)المادة السابعة(

ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 21 صفر سنة 1445 هـ

                      )الموافق 6 سبتمبر سنة 2023م( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى


